EDITAL Nº 001/VR-PPGE/2007

Abre  inscrições  para  o  Mestrado  em Educação  na
Universidade do Oeste de Santa Catarina.

O Vice-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão, Professor Luiz Carlos Lückmann, no uso de

suas atribuições legais,  torna público o presente Edital destinado a inscrições para o Curso de

Mestrado em Educação,  turma  2007, mantido pela Universidade  do Oeste de Santa Catarina e

recomendado pela CAPES.

Art. 1°. As inscrições para o Mestrado em Educação, objeto do presente Edital, encontram-se abertas

no período de 20 de abril a 25 de junho de 2007.

Art. 2°. O número de vagas disponibilizadas para a seleção de candidatos é de 25 (vinte e cinco).

Art.3°.  As  inscrições  poderão  ser  feitas:  ou  pela  internet,  no  endereço

www.unoesc.edu.br/posgraduacao/educacao, ou por via postal, ou na Secretaria de Pós-graduação e

no Protocolo da Instituição, nos seguintes horários: 9h às 11h; das 19h às 21h.

Art. 4°.  A homologação das inscrições estará disponível na internet a partir do dia 28 de junho de

2007.

Art. 5°. São documentos necessários e indispensáveis para a inscrição:

I. Carteira de Identidade (RG) e CPF (cópia autenticada);

II. Diploma e histórico escolar da graduação de duração plena (cópias autenticadas);

I. Curriculum vitae;

III. Pré-projeto de pesquisa justificando a sua inserção em uma das linhas do mestrado

(no máximo cinco páginas);

IV. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinqüenta

reais);

V. Uma fotografia 3 x 4.

Parágrafo único: A falta de qualquer documento acima relacionado invalidará a inscrição.

Art. 6°. A seleção será realizada em duas etapas, sendo a primeira eliminatória, a saber:

1ª etapa:

Prova dissertativa, a ser realizada no dia 2 de julho de 2007, às 8h30.

Observação: A prova será realizada sem a identificação nominal do candidato e será composta de

questões  dissertativas,  versando  sobre  a  Educação  Brasileira  (domínio  atualizado  da  literatura

educacional), com objetivo de avaliar a capacidade de pensamento lógico-crítico do candidato, de

expressão e uso da língua portuguesa.

Divulgação do resultado da primeira etapa: 5 de julho de 2007.

2ª etapa:

a) Entrevista, a ser realizada nos dias 10 e 11 de julho de 2007, em horários a serem agendados, a qual

enfocará o pré-projeto, o curriculum vitae e a justificativa pela escolha do Mestrado em Educação.

b) Análise do pré-projeto de pesquisa, em que serão consideradas a adequação às linhas de pesquisa,

as possibilidades de orientação, a qualidade do projeto e os incisos do art. 5º deste Edital.

Art. 7°. A relação dos aprovados será divulgada no dia 13 de julho de 2007, pela internet.

Art. 8°.  A matrícula deverá ser efetuada no período de 18 a 20 de julho de 2007, pela Internet, no

endereço  www.unoesc.edu.br/posgraduacao/educacao ou,  diretamente  na  Secretaria  de  Pós-

graduação, Bloco 5, no horário das 9h às 11h e das 19h às 21h.

Art. 9º. O valor da matrícula é de R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais), e corresponderá ao valor da

primeira parcela de um total de 36 (trinta e seis) no mesmo valor.

Parágrafo único: As parcelas do contrato de prestação de serviços educacionais serão atualizadas

(reajustadas) anualmente, com a aplicação do índice do IGP-M do IBGE.

Art. 10. As aulas terão início no dia 1º de agosto de 2007.

Art. 11.  Os  candidatos não selecionados,  que assim desejarem, poderão retirar a documentação

apresentada, excetuada a ficha de inscrição, no prazo de 30 dias após a divulgação dos classificados.

Art. 12. Das decisões da Comissão de Seleção não cabe recurso.

Art. 13. Os casos omissos serão decididos pela Vice-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão.

Art. 14. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba, 19 de abril de 2007.

Prof. Luiz Carlos Lückmann
Vice-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão